中華民國法官協會第十五屆第三次理監事聯席會議會議記錄

時  間：民國 112 年 6 月 30 日（星期五）中午 12時 30 分

地  點：最高法院四樓會議室

召集人：第十五屆沈理事長方維

出席人員：沈理事長方維、林理事恆吉、蔡理事憲德、廖理事健男、許理事泰誠、呂理事煜仁、

          林理事柏泓、鄭理事富城、邱監事忠義、陳監事思帆、吳秘書長勇毅、

          吳副秘書長志強、歐陽副秘書長儀。

紀    錄：謝怡婷、詹木媖

壹、報告事項：

一、 秘書處報告：

1. 年會籌備進度與會員報名參加活動之審查進度。

(1) 截至 6 月 28 日國外報名人數共有 219 人，再加國內 70 人，距 350 人低標尚有 60-70

位的缺額，待 6 月 30 日截止後從廠商取得確切資料再進一步討論關於參加人數是否放

寬國內參與者或再行調整報名期限部分。

(2) 外交部原先允諾的補助金額與最終核定補助金額差距過大，導致相關預算與申請補助

的項目都受有影響，由理事長帶領籌備小組向司法院大院長報告後，法協應可再向司

法院爭取增加補助，且報名人數與當初設定的目標有差距，預算部份應該還有再調整

的空間，此部分仍待與廠商討論後定案。

2. 宜蘭一日遊行程規劃。

因協會太久沒辦活動，希望在年會結束後的下半年安排活動請會員們參與，活動組目前規

劃宜蘭一日遊(如附件)，還請討論有無其他想法，或是會後再作確認。

提問：之前規劃桃園是因桃園有高鐵站，但若選擇宜蘭，外縣市或是中南部的會員交通要

如何安排？

回答：目前預計是司法院集合搭遊覽車一同前往。

二、 財務組報告：無

三、 國際事務組報告：無

四、 公關組報告：無

五、 學術、出版組報告：第 25 期雜誌相關事宜。

1. 本年度因籌備國際法官年會，本年度學術研討會暫停乙次，法協雜誌第 25期預計以「弱勢

族群公平近用司法之理念與實踐」作為主要之專題，此部分呼應司改國是會議關於「保護

弱勢族群在司法中的處境」及司法院對此陸續提出「法院通譯制度」、「法庭無障礙設施」

等相關制度改革。另以「強化司法對 CEDAW 應用之面向-以防治數位/網路性別暴力」及「

憲法訴訟法施行週年及修法之相關議題」作為兩個次主題，考量經費成本之因素，預計共

邀稿 8 至 9 篇文章，希望能 12 月底收件。

2. 學術組主編部分：法協雜誌第 24 期主編為張國勳廳長，因張廳長告知事務繁忙，所以希望

覓得其他人選擔任第 25期的主編，經與理事長討論可能人選並各別徵詢後，確認許辰舟廳

長願意接任 25 期雜誌主編。

決議：通過由許辰舟廳長接任。

六、 活動組報告：同上秘書長報告。

貳、討論事項：

一、 追認入會會員：高雄地方法院 詹尚晃法官、南投地方法院 葛耀陽法官、新北地方法院 王國

              耀法官、台北地方法院 邱于真法官、台南地檢署 栗威穆檢察官（112.8 異動：

               檢轉院）。

決議：通過。

二、 追認退會會員：嘉義地方法院 王慧娟法官。

決議：通過。

三、 2022 年國際法官協會以色列年會外交部補助部分，因許凱傑法官為自行上網訂購機票，無旅行

社相關單據，外交部不予補助，又因許法官大會結束後無直接返台，協會是否依陳彥志法官的

機票款 43,831 元整作為依據，給予許法官機票款的補助？

決議：因許法官確實有代表本會參與 64 屆國際法官年會，考量係因補助機關的核銷要求致未

能列入此項支出，故此次仍依陳法官機票款 43,831 元整補助許法官的機票款。

參、臨時動議

一、 年會隨員不足額部分如何覓得或徵召會員參與區域會議及第四研討會？

第四研討會仍有 1 名隨員的缺額，推薦最近檢轉院通過，外文極為優秀的粟威穆檢察官。

決議：徵召粟威穆檢察官擔任第四研討組的隨員（事先已徵詢其意願）。

二、 協會網域名稱（jaroc.gov.tw）即將於今年 9 月 4日到期，需續費，請就以下五種費用擇一。

1.一年 800 元。

2.兩年 1600 元。

3.三年 2160 元（平均一年 720 元，便宜 80 元/年）。

4.五年 3400 元（平均一年 680 元，便宜 120 元/年）。

5.十年 6400 元（平均一年 640 元，便宜 160 元/年）。

鑒於法官協會會永續發展的角度，需要長期使用網域名稱，原先 2 年一約較貴且比較麻煩，是

否直接使用長期且較為便宜的 10 年一約。

決議：十年 6400 元。

三、 中南部理監事是否能以視訊方式進行理監事會議？

人民團體法第 25 條第 3項規定：「除法規另有規定外，人民團體章程得訂明召開會員（會員代

表）大會時，以視訊會議或其他經中央主管機關公告之方式為之。」目前法官協會章程並無明

定可以使用視訊會議，若有這個需求，需待下次(114 年)會員代表大會修訂章程。

決議：待民國 114 年召開會員代表大會時再修訂章程。

四、 年會紀念品中的帽子及袋子確認樣品及簽約。

袋子及帽子都請廠商設計過，打算依預算發給相關人等。

決議：同意簽約。

肆、決定下次理監事聯席會議日期

   目前暫定 9月 22日，國際法官年會結束後一天。

伍、散會

宜蘭一日遊規劃行程（11206 初稿）

出發時間 地點 行程內容

09：00 司法院 集合並出發前往宜蘭

10：00 宜蘭地院 參訪宜蘭地方法院，互相交流討論

12：00 午餐地點(建議) 1.紅樓中餐廳(蘭城晶英烤鴨)

2.番割田甕缸雞

3.漁樵食藝料理

4.其他

13：30 林美石磐步道

龍潭湖

金車礁溪蘭花園

1.林美石磐步道：有「宜蘭小太魯閣」之稱親

山又親水，仙氣滿滿的 IG 網紅打卡秘境。全程

1.7 公里，來回約 1.5-2 小時，沿途風景秀麗

、步道又平坦，連小朋友也能輕鬆挑戰！

2. 龍潭湖：「蘭陽五大名湖」中面積最大的湖

泊，沿途山明水秀、生態豐富超精彩！大碗公

溜滑梯、白色貨櫃屋、腳踏車環湖是三大重點

，全球唯一圓吻鯝魚生態園區也別錯過～

3. 金車礁溪蘭花園是北台灣最大的蘭花園，但

來到這可不只能賞蘭花喔！

水豚、狐獴、貓咪、魟魚等，通通能近距離餵

食體驗，超適合親子雨天放電啊～

16：00 宜蘭名產採買 買買宜蘭名產，滿載而歸

16：30 返回司法院 結束一日遊行程，返回司法院

附件